


GRZEGORZ GOŁĘBIEWSKI

LISTA POLEGŁYCH 
W OBRONIE PŁOCKA 18-19 SIERPNIA 1920 R. 

ORAZ ZMARŁYCH Z RAN W PÓŹNIEJSZYM CZASIE

Abstrakt

W  czasie w alk w  obronie Płocka 18 -1 9  sierpnia 1920 r. zginęło, zostało zamordowanych i zmarło 
z ran ok. 164 żołn ierzy i kilku cywili. M im o kilku prób nie udało się dotychczas ustalić pełnej listy 
poległych. Publikowana poniżej lista poległych i pomordowanych w  obronie Płocka jest -  jak dotych
czas -  na jpełn ie jsza . Przy jej usta laniu wykorzystano dostępne źród ła  a rch iw alne oraz publikacje  
przedwojenne i współczesne.

Słowa kluczowe: wojna po lsko-bo lszew icka 1920 r., obrona Płocka 1920, lista strat obrońców
Płocka w  1 920  r.

W alki w  rejonie Płocka i w  samym mieście 18— 
19 sierpnia 1920  r. na leżały do jednych z ba r
dziej krwawych starć w  wojnie polsko - bolszewic
kiej. Ilość zabitych szacowano bardzo różnie i do 
dzisiaj nie udało  się ich dokładn ie  określić. Szef 
sztabu Frontu Północnego płk W łodzim ierz Zagór
ski 20 sierpnia 1920 r. szacował je na 70 zabitych 
i 200  rannych1. M aria i A leksander Macieszowie 
podali, że łącznie zginęło 164 żołnierzy, 2 człon
ków Straży O bywatelskiej i kilka osób cywilnych. 
Podobną ilość -  1 70 -  podawał ks. Feliks Słonic- 
ki. Biskup Antoni Julian Nowowiejski podniósł roz
m iar strat do 300  żołnierzy poległych, ale m ia ły 
one dotyczyć „Płocka i oko licy"2.

Ponoć b e zp o ś re d n io  po za ko ń cze n iu  w a lk  
udało  się z identyfikow ać zaledw ie 25 poległych. 
Później p ró b o w a n o  usta lić  pe łn ie jszą  im ie n n ą  
listę po ległych w  w alkach . Pierwszą taką próbą 
była lista o p ub likow an a  w  Jednodn iów ce Dnia 
Le g iono w ego  w  1 9 3 4  r., za w ie ra ją ca  51 n a 
zw isk3.

Jednak lista opracow yw ana była po k ilkuna 
stu latach od wydarzeń, których dotyczyła i wkra-

Fot. 1. Pogrzeb sierż. Zofii Prokopowicz, zmarłej w  Warszawie 
w  wyniku ran, odniesionych w  obron ie  Płocka („Tygodnik 
Ilustrowany" 1920, nr 40  z 2 października, s. 760)

d ło  się do n ie j w ie le  b łędów . Rok późnie j bez 
żadnych zm ian listę poległych powtórzono w  Jed
nodniówce Dnia Legionowego, wydanej w  kwiet
niu 1935 r.4 Co najm niej 11 nazwisk jest na nią 
wpisanych błędnie. Tym niem niej zestawienie sta
now iło  podstawę do w ykonania  tab licy  p a m ią t
kowej, którą w  kw ietniu 1935 r. zaw ieszono na 
odwachu przy pl. Narutow icza.

E w identną  p o m y łką  by ło  w p isa n ie  na listę 
po leg łych  W ac ław a  D ob iszew sk iego5, który za 
swoją dzielną postawę został odznaczony w  1 921 
r. Krzyżem Walecznych. W  rzeczywistości nie zginą ł
w  1 920 r. ale zm arł 4 listopada 1 938 r., w  wieku 
54 lat, co zostało odnotowane w  „G łos ie  M azo
w ieck im ". W  konsekwencji pom yłk i jego nazw i
sko zn a la z ło  się na p a m ią tkow e j ta b lic y  p o le 
głych w  obron ie  P łocka, odsłon ię te j w  kw ietniu 
1935 r. na ścianie odwachu. W  ślad za tymi ź ró 
d łam i jest w ym ien iany we współczesnych p u b li
kac jach6.

Kolejne om yłkow o w pisane osoby to:
-  Bolesław Kozłowski (1 8 9 5 -0 3 .1 9 1 9 ) z Podol- 

szyc, który w yjecha ł do Lwowa już w  p ie rw 
szej p a r t i i o c h o tn ik ó w  3 styczn ia  1 9 1 9  r. 
w spóln ie z kom endantką płockie j Służby N a 
ro d o w e j K o b ie t P o lsk ich M a rc e lin ą  Rości- 
szewską. W alczy ł z w o jskam i uk ra ińsk im i w  
p łock ie j ko m p a n ii w  o d dz ia le  rtm . Romana 
A b ra h a m a , ciężko ranny 17 m arca 1919 r., 
zm arł po przewiezieniu do Lwowa w  szpitalu 
na tzw. Technice. Pochowany na cm entarzu 
ja n o w sk im 7.

-  Bolesław Łukaszewski (1 8 9 8 -0 3 .1 9 1 9 ), robo t
n ik , k tó ry  na odsiecz Lwowa wyruszył w  te j 
sam ej g rup ie  ocho tn ików  3 stycznia 1919 r. 
Jako szeregow y w a lczy ł z w o jskam i u k ra iń 
skimi również w  oddziale rtm . Romana A b ra 
ham a. Został ciężko ranny w  G ródku Jag ie l
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lońsk im  17 m arca 19 19  r., zm a rł po p rze
w iez ien iu  do szp ita la  na tzw. Technice. Po
chow any zosta ł na cm entarzu jano w sk im 8.

-  Ignacy Zaliszewski także wyruszył z p łock im i 
ochotn ikam i na odsiecz Lwowa w  drugie j g ru 
pie 18 stycznia 1919 r. Poległ 1 maja 1919 r. 
pod N aw arią  i tam  został pochowany9.

-  szer. Stanisław G rabowski z 6 pułku piechoty 
Legionów po leg ł 20  sierpnia 1920 r. w  Dołu- 
bowie k/B rańska na Podlasiu10.

-  16—letni ochotnik Jerzy Jan Mączewski (uczeń 
VI klasy G im naz jum  M ęskiego im . W ładys ła 
wa Jagie łły, syn Jana i Stefanii Mączewskich, 
w łaścic ie li m a ją tku Szczytno w  gm in ie  Rogo- 
zino) poległ pod Kondrajcem 15 sierpnia 1920 r. 
w  bitwie nad W krą (wieś leży między C iecha
nowem  a P łońskiem  b lisko  rzeki W kry). Do 
Płocka zosta ł jedyn ie przyw ieziony, zap isany 
w  księdze zgo nów  i pochow any na cm en ta 
rzu. O  jego  śm ierci nap isa ł w  swoich w spo
mnieniach Zygmunt Kozanecki. W prawdzie akt 
jego zgonu odnalazł ks. M .M .Grzybowski, jed
nak wpisał go na swoją listę poległych w  ob ro 
nie P łocka11.

-  Tadeusz Modrzejewski, jako szer. 6 pułku pie
cho ty Leg ionów  zm a rł w  w yn iku  cho ro b y  w  
Płocku 14 październ ika 1920  r .12

-  Jan Zynek był szeregowym 166 pułku piecho
ty i zm arł 1 7 sierpnia 1 920  r. w  W arszawie 13. 
Na pewno Płocka nie bron ił też Henryk Kron-

go ld . Kazimierz Konarski w  1922 r. uznał go za 
za g in io n e g o 14, rok późnie j um ieszczono go na 
tab licy  po ległych uczn iów  G im naz jum  im . W ła 
dysława Jagie łły z adnotacją , że zm arł w  niewoli 
w  1920 г., co podał też W . Nekrasz15. W  swoich 
wspom nieniach jego szkolny kolega Zygm unt Ko
zanecki pisze, że w  walkach pod Kondrajcem 15 
sierpnia 1920 r. został wzięty do n iew o li16. M im o 
to  w  1934 r. zna laz ł się na liście po leg łych  w 
obronie Płocka17 i pozostał tam  w  następnym wy
daniu  Jednodn iów ki, choć na sąsiedniej stronie 
powtórzono inform ację z tab licy o śmierci w  nie
w o li18.

Podobnie jest z Józefem Kamińskim, żołnierzem 
201 pułku ułanów. K. Konarski uznał go za pole
głego, w  1923 r. znalazł się na tablicy w  G im na
zjum im. Jagiełły z inform acją, że zginął na W oły
niu w  1920 г., co powtórzył W . Nekrasz i Jednod
n iów ka z 1935 r. Wszelkie wątpliwości rozwiewa 
sym boliczny g rób  na p łock im  cm entarzu, gdzie 
czytamy, że zginą ł 26 września 1920 r. pod Kor
cem na W ołyniu oraz Lista strat Wojska Polskiego, 
w edług której zm arł z ran 27  września 19 20  r. 
pod M ierzychow em 19.

Jeszcze większe zamieszanie jest z Ossowskim. 
W  opracow an iu  K. K onarskiego występuje jako 
M a rian  W iesław  Ossowski, za g in iony  w  w ojn ie . 
Na ta b licy  pa m ią tkow e j w  G im n az jum  im . Ja
g iełły zna jdujem y Sławomira Ossowskiego, zm ar

łe g o  w  n iew o li w  1 9 2 0  г., co p o w tó rzon o  na 
liście poległych „Jagiellończyków" w  Jednodniów
ce z 1 935 r. Z kolei na liście poległych w  ob ro 
nie Płocka w  Jednodniówkach  jest Ossowski W ie
sław 20. Z. Kozanecki pisze o O ssow skim , w zię 
tym do niewoli pod Kondrajcem 15 sierpnia 1920 
r.21 M im o zm ian im ienia na pewno chodzi o tego
samego ucznia G im nazjum  im. Jagiełły, który nie 
m ógł walczyć w  Płocku.

W ątpliwości można mieć co do Tadeusza Zy
cha z Płocka, który 18 stycznia 1919 r. wyruszył 
z d rugą grupą ochotn ików  do ob rony Lwowa22. 
Czy w róc ił i później zg iną ł w  ob ron ie  m iasta -  
nie w ia d o m o , ale w idn ie je  na liście po leg łych , 
o p racow a ne j na Dzień Legionow y i na ta b licy
pa m ią tkow e j na odw achu.

Na liście po ległych w  Jednodn iów kach  prze
kręcone zostało nazwisko M arii Szymanowicz, któ
ra występuje jako Siwanowicz (Siwanowiczówna). 
Źródłem  najbardziej w iarygodnym  jest tu akt zgo
nu, gdzie jest wyraźnie napisane -  Szymanowicz. 
Także A dam  Grzym ała-S iedlecki, który był w  Płoc
ku kilka dni po zakończeniu w a lk  używa w łaści
w ego brzm ien ia  nazwiska23.

W  Jednodniówce  z 1935 r. dodano dwie listy 
uczn iów  G im n az jum  im . W ładys ław a  Jag ie łły  i 
G im nazjum  im. Marszałka Stanisława M ałachow 
skiego, po ległych w  w a lkach  o n iepod leg łość  i 
granice Polski. W śród tych pierwszych znalazł się 
Leon Pokorski, którego jednak w tedy na tab licy  
na odwachu nie umieszczono. Przy okazji w eryfi
kacji jego osoby uda ło  się nieco uzupełnić b io 
gram . O  Leonie Pokorskim wspom niał już we wrze
śniu 1920 r. ks. Ignacy Lasocki. W  1925 r. wymie
niany został w  artykule prasowym, jako poległy w  
obronie Płocka. 10 lat później powtórzono tę in 
form ację w  Jednodniówce. W iadom o o nim tyle, 
że był w  pierwszej grupie płocczan, kióra wyruszy
ła 8 kwietnia 1915 r. do Legionów. Później w a l
czył w  5 lub 6 pu łku piechoty Legionów, latem 
1917 r. po odm owie złożenia przysięgi został in 
ternow any w  Szczypiornie. W śród internowanych 
w  Łomży już nie występuje, w ięc m usia ł zostać 
zw oln iony. W  1920 r. znowu znalazł się w  w o j
sku, prawdopodobnie w  6 pp Leg., w  stopniu plu
tonow ego . 18 sierpnia 19 20  zapam ię ta ł go ks. 
Ignacy Lasocki, s to jącego na posterunku przy 
cmentarzu żydowskim na obrzeżach m iasta. W e
dług notatek z rozmów ze świadkami walk, prze
chowywanych w  Dziale Zb io rów  Specjalnych TNP 
„d o b ił się sam ". M ożna więc dom niem yw ać, że 
będąc rannym, widząc dobijanie rannych na polu 
w alki sam odebrał sobie życie. I choć w  Liście strat 
W ojska Polskiego  nie występuje, przekazy z in 
nych źródeł można uznać za w iarygodne24.

Lista poległych z Jednodn iów ki stała się pod
stawą do w ykonania  tab licy  pam ią tkow e j, która 
została odsłonięta na ścianie odwachu 7 kwietnia 
1935 r. w  czasie obchodów  Dnia Legionowego i
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Fot.2. W ojew oda warszawski Bronisław N akon ieczn ikow - 
Klukowski odsłania tablicę pam iątkową na ścianie odwachu 
-  7 kwietnia 1935 r. („Zycie Mazowsza", 1935, nr 4 , s. 107)

2 0 -lec ia  wymarszu pierwszej grupy płocczan do 
Legionów 25.

Jed nodn iów ka  z 1935 r. stała się podstaw ą 
do listy opub likow ane j w  opracow aniu ks. M .M . 
G rzybowskiego na tem at w ojny polsko-rosyjskie j 
1 920 r. w  Płocku i na Mazowszu26. Autor dodał 6 
nazwisk w  oparciu o „inne dostępne źród ła", g łów 
nie -  artykuły w  „Kurierze Płockim" z 1 920 r. i akty 
zgonu, przechowywane w  Archiwum Diecezjalnym 
w  Płocku.

N ow e osoby, do dane  przez ks. M .M . G rzy
bow skiego to :
-  Berezowski S tan is ław
-  B ujankiew icz W ładys ław
-  Kalisz W incenty
-  Lisiecki
-  N iźdz ińsk i W ac ław
-  Pokorski Leon
-  S kinder Bolesław

Stan is ław  Berezowski, M icha ł Lisiecki i Bole
sław  Skinder dodan i zostali zapewne w  oparciu
o in fo rm ac je  z „K urie ra  P łock iego"27, S tanisław
Bujankiewicz -  w  oparciu o akt zgonu, Leon Po
korski w ystąp ił w  Jednodn iów ce  z 1935 r., ale 
nie został w pisany na w łaściwą listę po ległych28.

W a c ła w a  N iźd z iń sk ie g o  ja ko  p o le g łe g o  w 
Płocku w ym ien ił jedyn ie W ładys ław  Nekrasz w

op is ie  ud z ia łu  ha rce rzy  w  o b ro n ie  P łocka. W  
zestaw ieniu po leg łych harcerzy C horągw i Płoc
kiej pod kon iec  książki już go nie p o d a ł, w y
m ien ia ją c  za to zgo dn ie  z p raw dą  S tan is ław a 
N iździńskiego, po leg łego 1 sierpnia 1920 r. pod 
N ow og rod em  nad N a rw ią 29.

P raw dopodobnie W . Nekrasz się pom ylił, po
dobn ie  jak  w  przypadku W incentego Kalisza30, 
który również w edług niego m ia ł polec w  Płoc
ku. Jednak w  o p racow a n iu  Kazim ierza K ona r
skiego czytam y, że był uczn iem  g im n a z ju m  w 
S ierpcu31, a w  Liście strat W ojska Polskiego, że 
zm arł z ran 11 październ ika 1920 r. w  W arsza
wie jako  żo łn ie rz 49  pu łku strzelców. Jest w ą t
p liw e, by pon iós ł śm ierć z pow odu ran o d n ie 
sionych w  w alkach w  Płocku, bo jego jednostka 
nie bra ła w  nich udzia łu32.

A n i W ac ław a  N iźdz ińsk ieg o , an i W incen te 
go Kalisza wśród poległych harcerzy nie w ym ie
nił A dam  G rzym a ła -S ied leck i, który był w  m ie
ście po kilku dniach od zakończenia w alk. G dy
by zginę li w  Płocku m usia łby o tym wiedzieć od 
m ieszkańców , ta k  ja k  w  p rzypadku A n ton iego  
G ra dow sk ieg o  i S tefana Zaw idzk iego .

Poza tym  ks. M .M . G rzybowski do poległych 
w  ob ron ie  Płocka za Jed nodn iów ką  za liczył Je
rzego M ączew skiego, m im o że wcześnie j zacy
to w a ł je g o  ak t z g o n u , k tó ry  e w ide n tn ie  tem u 
przeczy33. O prócz tego za Jednodn iów kam i przy
toczył w ym ien ione  już nazw iska , które zosta ły  
tam  w pisane b łędn ie . W  kilku innych p rzypad
kach zosta ły przekręcone nazwiska:
-  B u jank iew icz  za m ia s t B a jank ie w icz , co w y 

kazuje dokładna analiza zapisu aktu zgonu i 
indeksu nazwisk zm arłych w  roku 1 9 2 0 34,

-  Korpeła zam iast Korpeta, jak jest w  liście po 
ległych z Jednodn iów ek,

-  Rogina zam iast Ragina, jak w  liście poległych 
w  Je d n o d n ió w ka ch ,

-  S iwanow iczówna zam iast Szym anow iczówna, 
m im o cytowania aktu zgonu z p raw id łow ym  
brzm ien iem  nazw iska35,

-  Snieżyński zam iast Swieżyński, jak w  liście po 
ległych w  Jednodn iów kach .
M im o  o d na lez ie n ia  aktu zgonu  7 4 - le tn ie g o  

Franciszka Detrycha, nie um ieścił go na swojej 
liście po leg łych , po dobn ie  jak  n ieznane j z n a 
zw iska kob ie ty , p rzyw ie z ione j do szp ita la  św. 
T ró jcy36.

Największym w kładem  ks. M .M . Grzybowskie
go było sięgnięcie do księgi zgonów  para fii św. 
Bartłom ieja w  Płocku z 1920 r., przechowywanej 
w  A rchiwum  Diecezjalnym. Dzięki tem u odnalazł 
dok ładne in fo rm acje  dotyczące śmierci A n ton ie 
go G radowskiego, Jana Bolesława Krawczyńskie
go, W ładysław a Bajankiew icza , Franciszka De
trycha, Stefana Zaw idzkiego, M arii Szymanowicz, 
Jerzego Jana M ączewskiego, Leona Osińskiego, 
Jana G lon ka , Stefana M atczaka i Józefa Brom-
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ke. W  oparc iu  o dane z księgi zgo nów  m ożna 
było uzupełnić dane personalne znanych już osób 
oraz dodać nowe, choć nie wszyscy wym ien ieni 
zg inę li w  obron ie  Płocka37.

3 maja 1994 r. na ścianie odwachu została

Fot. 3. Informacja o śmierci Abrahama Narwy („Kurier Płocki" 
1920, nr 202 z 28 sierpnia, s. 2)

odsłonięta tab lica  pam iątkow a z listą poległych 
w  obron ie  Płocka w  sierpniu 19 20  r., zaw ie ra 
jącą 59 nazwisk. W  stosunku do listy ks. M .M . 
Grzybowskiego dodano Franciszka Solarza i W i- 
w a tow sk iego . W  pozosta łych przypadkach^ p o 
praw iono na w łaściwe nazwisko Korpeta i Snie- 
żyński na Swierzyński.

I znowu m am y do czynienia z błędem. Szer. 6 
pułku piechoty Legionów Franciszek Solarz zm arł 
w  Płocku 17 stycznia 19 20  r. w  w yniku cho ro 
by38, więc nie m ógł brać udziału w  obronie m ia
sta, natom iast o W iwatowskim  nic nie w iadom o.

Próbę uzupełnienia listy poległych pod ją ł rów-

Fot. 4. Informacja o mszy żałobnej w  intencji por. M. Lisieckiego
i pchor. B. Skindera z tatarskiego pułku ułanów („Kurier Płocki" 
1920, nr 208 z 3 września, s. 4)

nież Tadeusz C hrostow ski. W  o p u b likow an e j w  
1990 r. książce zam ieścił listę po ległych z Jed
n o dn iów k i D n ia  Legionow ego  z 1935 r.39 Czte
ry lata późnie j w róc ił do tem atu , odna jdu jąc  w 
aktach stanu cyw ilnego w  G ostyn in ie  k ilka a k 
tów  zgonu ob rońcó w  P łocka, zm arłych  w  ta m 
tejszym szpita lu . Jednak d o k ła dna  ana liza  n a 
suwa pewne w ątp liw ości. Na pewno w  ob ron ie  
Płocka bra ł udzia ł 1 8—letni A n ton i Łukaszewski, 
syn Feliksa Cezariusza i A gaty z Kalmusów m a ł
żonków  Łukaszewskich, urodzony w  W arszawie, 
harcerz, szer. 201 pułku piechoty, który zm arł z 
ran w  Gostyninie 21 lub 22 sierpnia 1920  r. o 
godzin ie 14 .00 . Jest to jedyny żo łn ie rz spośród

podanych przez T. Chrostowskiego, po tw ie rdzo
ny w  innych ź ró d łach40.

Co do pozosta łych tak ie j pewności nie ma. 
Św iadkow ie p o da li, że 21 —letni kpr. A n ton i Sa
wicki, syn Jana i M arii Sawickich, urodzony w  M a
chowie w  ziemi mohylowskiej na Kresach, służący 
w  13 pułku piechoty, zm arł 18 sierpnia 1920 r. o 
godz. 1 400. A  więc za wcześnie, aby wziąć udział 
w  obronie Płocka i zostać przywiezionym do G o 
stynina41.

Jednak nawet akt zgonu nie jest do końca źró
d łem  całkow icie w iarygodnym , bo w  przypadku 
marynarza W iktora Nitki świadkowie również po 
d a li, że zg iną ł w  re jonie Popłacina 18 sierpnia 
1920 o godz. 1 000, kiedy z innych źródeł w iado
mo, że nastąpiło to ok. 5 -6  godzin później42.

Przy pozostałych trzech żołn ie rzach w  aktach 
zgo nów  nie ma podanych przydz ia łów  s łużbo
w ych, w ięc  m ożna jedyn ie  d o m n ie m yw a ć , że 
walczyli w  Płocku i jako ranni zostali ew akuowa
ni do Gostynina, gdzie zm arli. Za wpisaniem  ich 
na listę p o le g łych  p rze m a w ia ją  d a ty  śm ie rc i, 
zwłaszcza dwóch pierwszych. Są to:
-  Zdz is ław  Lew andow ski, syn M a ria n a  i M a rii 

Lewandowskich, urodzony w  O pa len ie  w  po 
w iec ie  lip n o w sk im , żo łn ie rz , la t 18 , zm a rły  
20  sierpnia 1920 r. o godzinie 1 4 00 43,

-  Kazim ierz Pankowski, syn W ojciecha i Teresy 
Pankowskich, u rodzony w  Rypinie Starym w 
pow iecie  ryp ińsk im , żo łn ie rz , la t 25 , zm a rły
20  sierpnia 1 920  r.44,

-  S tanisław  Rajkowski, syn W awrzyńca i Józefy 
Rajkowskich, żołn ierz, lat 17, zm arły  27  sierp
nia 1920 r. o godz. 1 600 45.
Same daty śm ierci nie są jedn ak  w ystarcza

jąco  pewnym  a rg u m e n te m . P rzyk ładem  może 
być ppor. A dam  G rocha l ze 144 pu łku strze l
ców, który w ed ług  Listy s tra t W ojska Polskiego  
po leg ł w  Gostyninie 18 sierpnia 1920 r.46 Oczy
wiście, nie m ógł polec, bo w  Gostyninie nie było 
w a lk , w ięc m usia ł um rzeć z ran a lbo  zg inąć w 
wyniku nieszczęśliwego w ypadku z bron ią . Data 
w skazyw ałaby na w a lk i w  Płocku, jedn ak  m ie j
sce i num er jednostki już to  podda je  w  w ą tp li
wość. Tak więc sugerowanie się w yłącznie datą 
jest niew ystarczające.

Natom iast w  przypadku 57—letniej W andy Igna
cy Izabeli De Nizo, która zmarła w  Gostyninie 11 
grudnia 1 920 r. jest wątpliwe, aby była ofiarą ataku 
wojsk bolszewickich na Płock. N ie w iado m o  na 
jakiej podstawie T. Chrostowski zaliczył ją do ofiar 
w alk 18 -19  sierpnia 1920 r., bo w  oparciu o akt 
zgonu nie można tego zrobić. Być może sugero
w a ł się tym , że zgon zgłosiło  jej dwóch synów z 
Warszawy: redaktor Jerzy De Nizo, lat 28 i Tade
usz De Nizo, lat 22, który był żołnierzem. To sta
nowczo za m a ło , aby uznać, że W .l.l. De Nizo 
zm arła w  wyniku ran odniesionych w  Płocku pra
wie cztery miesiące wcześniej47.
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C ałkow ic ie  b łędn ie  T. C hrostow ski uznał za 
poległych w  obronie Płocka żołnierzy, w ym ien io
nych na obelisku w  p o d p łock ich  Łubkach. Z a 
mieszczone w  „N o ta tkach  Płockich" zdjęcie było 
zupełn ie nieczytelne, jednak podpisane „ po m n ik  
obrońców  Płocka z  1920 r. w  Łubkach". Dopiero 
bezpośrednia w ery fikac ja  na m iejscu pozw o liła  
na dokładne odczytanie napisu, według którego 
są to  m ieszkańcy gm iny Łubki, którzy zg inę li w  
w o jn ie  po lsko -bo lszew ick ie j, a nie -  w  ob ron ie  
Płocka. Napis brzmi: „Pam ięci poległych w  1920 
r."  Nie ma tu w ięc nic na tem at obrony Płocka. 
W  ten  sposób  zu p e łn ie  n ie p o trz e b n ie  w śród  
ob rońców  Płocka zna leźli się: W ładysław  G o la - 
c ik, Ludw ik Leszczyński, W incen ty  Leszczyński, 
Stefan Brudzyński, Bolesław Modrzejewski, Fran
ciszek K ąda lsk i, A d a m  Ż yw ia łko w sk i, Z ygm un t 
Kubiński i A dam  Pesel.

Dwaj z nich występują w  Liście s tra t W ojska 
Polskiego  z 1 934  r. i Księdze Jazdy P olsk ie j z 
1938 r. I tak dow iadujem y się, że:
-  A dam  Żyw iałkowski był u łanem  7 pułku u ła

nów i zmarł w  wyniku choroby 1 sierpnia 1920 r. 
w  Ław rynow ie48,

-  Zygm untów  Kubińskich jest dwóch -  pierwszy 
z nich był szeregowym  poc iągu pancernego 
„P iłsudczyk" i po leg ł 7 m aja 1920 r. pod W a
silew iczam i49, a d rug i był u łanem  7 pułku u ła 
nów  i p o le g ł 19 m a ja  1 9 2 0  r. pod Szara- 
kowszczyzną50. Który z nich pochodził z Łubek

nie da się określić, choć -  ze względu na przy
dział A . Zyw iałkowskiego -  zapewne ułan. N ie
zależn ie od tych w ątp liw ości -  żaden z nich 
nie zg iną ł w  Płocku.

-  w  Liście strat W ojska Polskiego występuje Ste
fan  B rudziński (na obe lisku  jest Stefan Bru
dzyński), szeregowy 5 pu łku  p iechoty Legio
nów, który po leg ł 5 lutego 1919 r. pod Lwo
w em , w ięc nie zgadza się data i nazwisko51. 
Pozostałych żo łn ie rzy  z Łubek na Liście s tra t 
W ojska Polskiego  nie ma.
W ym ienione publikacje stały się podstawą do 

zam ieszczenia przez autora tegoż artyku łu  w ła 
sne j, rozsze rzon e j do 82 na zw isk  lis ty  p o le 
g łych52. Lista -  nie w ery fiko w ana  -  pow tórzyła  
wszystkie wym ien ione błędy poprzedników , czyli 
T. C hrostow skiego i ks. M .M . G rzybow skiego.

W  1 998 r. Janusz Dziubak opublikował w  „N o 
wym Tygodniku Płockim" zdjęcie zam ordowanych 
przez żołnierzy bolszewickich Stanisława i W acła
wa Kuczyńskich, którzy w  innych źródłach nie wy
stępują. Na nagrobku jest napisane, że „tu  spo
czywają zw łoki zam ordow anych przez bolszewi
ków d. 18 sierpnia 1920 r. śp. Stanisława 66 I. o. 
i W ac ław a  27  I. s. KUCZYŃSKICH z O ssów ki. 
Cześć ich pam ięci". Data wskazywałaby na Płock 
jako miejsce tego tragicznego zdarzenia , jednak 
ich grób znajduje się na cmentarzu w  Sikorzu, a 
ich śmierć jest po tw ie rdzona w  księdze zgonów  
miejscowej parafii. Jak tam  czytamy obaj -  ojciec 
i syn -  byli leśnikami („leśnymi") i zostali zabici 18 
sierpnia 1920 r. O  Stanisławie Kuczyńskim w ia 
dom o, że był synem A nton iego i Józefy z Sulec- 
kich Kuczyńskich i m iał 62 dwa lata -  inaczej niż

Fot. 5. Kamienna płyta na obelisku w  Łubkach Nowych 
(fot. G. Gołębiewski)

Fot. 6. G rób Stanisława i W acława Kuczyńskich w  Sikorzu 
(fot. G. Gołębiewski)
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na nagrobku. N atom iast W acław  Kuczyński, syn 
S tanisława i A n ton iny  z Kowalskich Kuczyńskich 
urodził się w  Trutowie Swobodach w  pow. lipnow- 
skim53. Tak więc W . i S. Kuczyńskich można dopi
sać do o fia r żołnierzy rosyjskich w  powiecie p łoc
kim .

W  201 2 r. Jerzy Przedpełski i Jerzy Stefański w  
słow niku b iog raficznym  płockich Żydów  poda li, 
że w  obron ie  Płocka zg iną ł jako ochotn ik uczeń 
G im nazjum  im. W ładysław a Jag ie łły A dam  Szyf 
(1904 -192 0 ). Powołali się na tablicę pam iątkową 
po ległych w  obron ie  Płocka w  sierpniu 19 20  r. 
Jednak na ta b licy  na odw achu A . Szyf nie jest 
wym ieniony, a na tab licy pam iątkowej z 1923 r. 
w  LO im. Jagie łły -  podobnie jak na liście po le
głych uczniów w  Jednodniówce -  obok jego na
zwiska jest napisane, że zmarł w  niewoli w  1920 r. 
Jedynym uzasadnien iem  zaliczen ia go do o fia r 
w a lk  w  Płocku by łoby, gdyby zosta ł w z ię ty  do 
niewoli w  Płocku, ale na to brak dow odów 54.

Najnowszym  źród łem  do ustalenia listy po le 
głych w  Płocku 1 8 -1 9  sierpnia 1920 r. okazały 
się notatki odnalezione przez mgr Alicję Puchalską 
w  czasie po rządkow an ia  akt, przechowywanych 
w  Dziale Rękopisów TNP. Otóż, są to różne doku
menty dotyczące służby sanitarnej z lata 1 920 r. 
w  P łocku. W śród nich -  spisane o łó w k ie m  na 
maleńkich karteczkach -  anonim ow e, ale w ia ry
godne wykazy chorych żołnierzy ze szpitala w o j
skowego, w  tym -  zam ordow anych przez żo łn ie 
rzy bolszewickich. Część z nazwisk pokrywa się ze 
znanym i z innych ź ró d e ł, zw łaszcza Listy strat 
W ojska Polskiego, ale zna jdu jem y tam  też kilka 
nowych nazwisk, nie występujących w  innych źró
d łach. Podstawę sporządzenia wykazu stanow iło 
siedem źródeł, wym ienionych na początku:
„1 ) lista chorych i rannych w  szpitalu św. Trójcy 

w  Płocku,
2) lista strat szpitala po lowego nr 206 w  Płocku,
3) w iadom ości tyczące się szpita la za łog i 6 -g o  

p u łk u  w  P łocku , k tó ry  z o s ta ł d n ia  1 8 —go 
8 /2 0  roku w ym ordow any przez bolszewików. 
W iadom ośc i udz ie la ł fe lczer Szwaknowski w  
izbie chorych 6 pp w  Płocku,

4) O d  p. M ossakow sk ie j, san ita riuszk i punktu  
opatrunkow ego Sł. N.K.P. w  Płocku,

5) O d sierżanta [Jana] Sekundy w  Komendzie Placu 
w  Płocku,

6) O d dr. [Ignacego Izaaka] Feiberga w  szp. Sw. 
Trójcy,

7) O d sanit. Zawrotnego z jazdy tatarskiej i 2 -g o  
z 6 -g o  pu łku "55.
N o ta tk i za w ie ra ją  także  k ilka  nazw isk  ż o ł

nierzy, których różne dokum enty (karta m undu
row a , list od żony lub siostry, sk ie ro w an ia  do 
izby chorych) zna le z iono  w  szp ita lu . N ie są to  
jedn ak  dow ody rozstrzygające, bo np. jeden z 
żo łn ie rzy  -  u łan W incenty Kow alczyk -  (zna le 
z iono  jego  kartę zap row ian tow an ia ) zosta ł w y

eksped iow any 10 s ierpn ia  19 20  r. do szpita la 
we W łoc ław ku. Może to w ięc ty lko świadczyć o 
tym , że przew inęli się przez izbę chorych b a ta 
lionu 6 pp Leg. W ed ług  o p in ii felczera Szwan- 
kowskiego na listę zam ordow anych można w p i
sać trzech żołnierzy. Są to  Józef Stasiak z 37  pp, 
Daniel Terkan56 i A dam  Różycki. W śród notatek 
jest krótka lista 1 1 nazwisk żołn ierzy, którzy zo 
sta li w ym o rd o w a n i przez żo łn ie rzy  bo lszew ic
kich. Znaleźli się na niej: plut. M ia lgas oraz sze
regow i: Ignacy Plaga, Ignacy Samsel, Konstan
ty C ącek (W ącek?, W ięcek?), Józef Tobolewski, 
Ignacy Brucharczyk, Konstanty Zaroch , Stanisław 
C h o rą żk ie w icz , P io tr Petreszyn, W asyl K urka , 
Grzegorz Lupor, który dalej został określony jako 
„za b ity  od kuli pierwszy n iew o ln ik  z U k ra in y "57.

Dalej sporządzający notatkę pisze, że „w  roz
m o w ie  z fe lcze rem  S zw ankow sk im , k tó ry  był 
ostatnim obecnym w  czasie m ordowania rannych 
wspólnie z sanitariuszami Zawrotnym  i Klusińskim 
i pan i [Heleny] W agnerow e j otrzym ałem  nastę
pujące zeznan ia", że zostali zam ordow an i:
-  san itariusz Korpeta,
-  szeregow iec C horążew icz,
-  szeregow iec W ącek,
-  sanitariusz Ża rno  (Zaroch -? ),
-  san itariusz Samsel.

Poza tym zab ity  został kucharz szpitalny, po 
chodzący ze wsi W o lko w a , Edm und G oe be lt z 
jazdy te le g ra ficzn e j i „d o b ił się sam " p lut. Po
korski. W ed ług  no ta tek zam ordo w ano  22 ra n 
nych lub chorych żołn ierzy i kilku sanitariuszy58.

W ym ien io ny  Konstanty W ącek lub C ącek to  
n iem a l na pew no p o tw ie rd zo n y  w  Liście s tra t 
W ojska Polskiego Konstanty W ięcek. Tak więc te 
skrom ne no ta tk i po tw ie rdza ją  śm ierć k ilku ż o ł
nierzy oraz doda ją  kolejne nazwiska.

Być może w  przyszłości uda się jeszcze dodać 
kilku żołnierzy, bowiem na pewno nie jest to osta
teczne zestaw ienie, co m ożna zilustrow ać przy
kładem  plut. żand. Piotra Słyszki. O tóż, po uro
czystościach 73. rocznicy obrony Płocka 18 sierp
nia 2013 r. z kierowniczką W ydziału Kultury Urzę
du Miasta Płocka p. Jadwigą W ojnarowskąTNad- 
rowską skon taktow a ła  się p. d r Helena Żurek, 
m ieszkająca pod G ra jew em , z in fo rm acją , że jej 
stryj -  plut. żand. Piotr Słyszko (ur. w  1898 r. w  
Za liszczach, gm . O p o le , pow. w łodaw sk i) w a l
czył w  obronie Płocka w  sierpniu 1920 r. w  plu
tonie żandarm erii wojskowej. Ranny w  brzuch po
czątkowo leżał w  płockim  szpitalu polowym, skąd 
został przeniesiony do szpitala w  Kutnie. Jednak 
tam  po 3 tyg o d n ia ch  -  8 w rześn ia  1 9 2 0  r. -  
zm arł w  wieku 22 lat i został pochowany na m iej
scowym cm entarzu. W  okresie m iędzywojennym  
jego nazwisko zna laz ło  się na obelisku w  pod- 
w łoda w sk im  O p o lu  wśród innych m ieszkańców  
gm iny poległych w  walkach o niepodległość. In
skrypcja jemu poświęcona brzm i: „Słyszko Piotr,
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Fot. 7. Kpt. Mieczysław G łogow iecki, poległy pod Trzepowem  
18 VIII 1 9 2 0  r. (Historia 6  pułku  piechoty Legionów  Józefa  
Piłsudskiego, t.l. Tradycja, W arszaw a 1 9 3 9 , s. 78;

plut. żand. w ojsk po i., przeżywszy lat 22 zm arł 
d. 6 IX 1 920  r. wskutek ran odniesionych w  ob ro 
nie O jczyzny na ulicach P łocka"59.

Idąc tropem  P. Słyszki sprawdziłem w  Urzędzie 
Stanu Cywilnego w  Kutnie akta zgonów  od po ło
w y sierpnia do końca 1920 r. W  księdze zgonów 
odnotowano zaledwie dwa przypadki śmierci w o j
skowych. 2 października 1920 r. w  szpitalu w  Kut
nie zm arł „M icha ł Ignaczak, lat dwadzieścia m a
jący, żo łn ie rz arm ii po lskie j, urodzony w  para fii 
Goszczanów, syn Baltazara i A nton iny z C iupów  
m a łżo nków  Ign aczak"60. D rug im  zab itym  bądź 
zm arłym  był 20—letni „bolszew ik urodzony w  Ro
s ji" A leksie j P ielowicz, 28 październ ika 19 20  r. 
przywieziony martwy do szpitala św. W alentego61. 
N atom iast ciekawych in fo rm acji dostarcza a n a li
za Listy strat Wojska Polskiego. O tóż, w  interesu
jącym  nas okresie w  Kutnie zm a rło  z ran kilku 
żołnierzy, z których niektórzy być może byli o fia 
rami w alk w  Płocku:
-  16 sierpnia 1920 r. zm arł z ran szer. 14 pp 

S tanis ław  A ndrze jew ski62. Przydział s łużbowy 
w skazyw ałby na w a lk i pod W łoc ław k iem .

-  20  sierpnia 19 20  r. zm a rł z ran szer. (przy
dz ia ł nieznany) Józef Jędrzejek63,

-  20  sierpnia 1920  r. zm arł z ran kpr. 14 pułku 
u łanów  Jan Kubicki64,

-  20  sierpnia 19 20  r. zm a rł z ran szer. (przy
dzia ł nieznany) Czesław Z ió łkow sk i65, w ym ie
n iony na liście po leg łych z Jednodn iów ki. 
B iorąc pod uwagę, że po tw ie rdz iła  się in fo r

m acja co do C. Z ió łko w sk iego , m ożna zaryzy-

Fot. 8 . O belisk w  podwłocławskim  O polu

kow ać, że Józef Jędrze jek rów n ież śm ie rte lne  
rany odniósł w  Płocku. N atom iast kpr. J. Kubic
ki m usia ł zostać ranny w  innym  re jon ie , bo w 
Płocku 14 pu łk  u łanów  nie walczył.

Z ko le i w e d łu g  zap isó w  w  księdze zg o n ó w  
pa ra fii rzym sko-ka to lick ie j w  Sierpcu z 19 20  r. 
w  tamtejszym szpitalu w  sierpniu 1920  r. zm arło  
czterech po lskich żołn ierzy:
-  1 8 sierpnia 1 920  r. o godzinie 8 00 rano zm arł 

„w  szp ita lu  po low ym  rosy jsk im " żo łn ie rz  14

Fot. 9 . G rób kpt. Mieczysława Głogow ieckiego na cmentarzu  
garnizonowym  w  Płocku w  dniu 18  VIII 2 0 1 3  r.
(fot. G . Gołębiewski)
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pp Szulkowski, „w zię ty  do n iew o li jako  cięż
ko ranny"66 -  sądząc z przydziału -  pod W ło 
c ław k iem ,

-  24 sierpnia 1920  r. o godz. 3 00 rano zm arł 
18—letn i żo łn ie rz  A d a m  M ieszczyński, ur. w  
D obrzyn iu  nad W is łą , zam . w  S ie rpcu , syn 
A n to n ie g o  i M a ria n n y  z Kowalewskich m a ł
żon ków  M ieszczańskich67,

-  28 s ierpnia 19 20  r. o godz. 1 9 00 zm arł 2 0 -  
letn i żo łn ie rz  3 ko m p a n ii 1 pu łku  strze lców  
podha lańsk ich  Franciszek C yryk68,

-  2 październ ika 1920  r. o godz. I I 00 w ieczo
rem zm arł żo łn ie rz  ba ta lionu  w artow niczego 
6 pp Leg. 1 8—letni A nton i M yścibrodzki, „u ro 
dzony i zap isany do ksiąg ludności w  W a r
szawie, syn A n ton iego  i A n ton iny  z W eissów 
m a łżo nków  M yśc ib ro d zk ich "69.
Spośród tych czterech żo łn ie rzy A dam  M iesz

czyński jest podany w  liście poległych w  Jednod
niówce. M ożna zastanaw iać się nad wpisan iem  
do poniższej listy strat Franciszka C yryka, ale 
może to być Franciszek Syrek, wym ien iony niżej.

Na Liście strat Wojska Polskiego jest w ielu żo ł
nierzy 6 pu łku p iechoty Legionów  i innych jed 
nostek, w alczących w  P łocku, gdzie jako  data 
śm ierci w p isany jest sierp ień 19 2 0  r. lub ty lko 
rok 1920. Być może po leg li lub zm arli z ran w 
Płocku, jedn ak  pozosta je to  ty lko  w  sferze d o 
m ysłów . W szak 6 pp Leg. w a lczy ł nie ty lko  w 
P łocku. D la teg o  na leży po dchod z ić  do teg o  z 
dużą ostrożnością, bo żołnierze garn izonu p łoc
k iego -  nawet 18 s ie rpn ia  19 2 0  r. -  um ie ra li 
nie ty lko  w  trakc ie  w a lk . Przykładem może być 
st. szer. 6 pp Leg. Paweł K rew ski, k tó ry  tego 
dnia zm arł w  Płocku w  wyniku choroby70. Z po
dobne j przyczyny zm a rli:
-  29 sierpnia 1920 r. -  strz. 4 p. strz. podha

lańskich Franciszek Syrek71,
-  30 s ierpnia 19 20  r. -  strz. s łuckiego p. strz. 

Ju lian Sobczyński72,
-  2 września 1920 r. -  szer. 6 pp Leg. Ignacy 

Łędkow sk i73.
U w zg lę d n ia ją c  powyższe uw ag i p u b lik o w a 

na pon iże j lista jest dotychczas n a jp e łn ie jszą , 
w ykorzystu jącą  chyba wszystkie dostępne ź ró 
dła. Szczególnie w iele w niosła analiza Listy strat 
W ojska Polskiego, opracow anej w  1934 r. przez 
W ojskowe Biuro H istoryczne74. W  związku z tym 
w  poniższym zestaw ieniu zna laz ły  się osoby, co 
do których raczej nie ma w ątp liw ości, że zg inę
ły  bądź bezpośrednio  w  wyniku w a lk , bądź na 
skutek odniesionych ran. Oczywiście, na jbardzie j 
w iarygodne są osoby potw ierdzone w  Liście strat 
W ojska Polskiego, H is to rii 6 Pułku Piechoty Le
g io n ó w , aktach zgo nów  lub zgodnych przeka
zach św iadków  w ydarzeń.

W ą tp liw ośc i pozosta ją  jedyn ie  w  przypadku
20 osób z listy z Jednodniów ek, która jest m ało 
w iarygodna i nierzetelna. Są to  nazwiska ze zna

kiem  zapytan ia  i adno ta c ją  „ b ra k  danych", co 
oznacza, że praktycznie jedynym  źró d łem  była 
Jed nodn iów ka . Pozostaw iono je na liście jedy
nie z braku dow odów  na to , że są tam  wpisane 
b łędnie. Podobne w ątpliwości dotyczą W iwatow - 
skiego i czterech żołnierzy, zm arłych w  G ostyni
nie: kpr. A n ton iego  S aw ick iego, Zdzis ław a Le
w andow skiego , Kazim ierza Pankowskiego i Sta
nis ław a R ajkow skiego.

Tam , gdzie da ło  się to ustalić - podano sto
pień wojskow y i przydział służbowy. Jeżeli obok 
nie m a da ty  i m ie jsca śm ierc i oznacza to , że 
żołn ierz zg iną ł w  Płocku 18 sierpnia 1920  r. W  
k ilku p rzypadkach jako  data śm ierci występuje
19 sierpnia, w  przypadku zm arłych z ran -  daty 
są późniejsze i podane inne m iejsca śmierci.

W  przypadku żo łn ie rzy  6 pu łku p iechoty Le
g io n ó w  oraz u łan ów  ta ta rsk iego  pu łku u łanów  
m ożna zak ładać, że większość z nich zginę ła w  
starciu na przedpolu Płocka 18 sierpnia 1920 r. 
W  przypadku san itariuszy szpita la w o jskow ego 
au torzy Listy s tra t W ojska Polskiego  p o d a li, że 
„p o le g li" ,  jedn ak  jest n iem al pewne, że zosta li 
z a m o rd o w a n i.

Lista po le g łych  w  o b ro n ie  Płocka 
1 8 -1 9  s ie rp n ia  1 9 2 0  r. 

o raz  zm a rłych  z ran w  późnie jszym  czasie

1. Assante Izaak (?) -  brak danych75,
2. B a ja n k ie w ic z  W ła d y s ła w , sierż., W o jskow y 

Urzędu G ospodarczy w  Płocku, lat 22 , zginą ł 
na Starym Rynku76,

3. Berezowski S tan is ław  -  inżynier, zm arł z ran, 
odniesionych w  czasie przejazdu przez most, 
towarzysząc kpt. A lbertow i de Buré77,

4 . B ie law ski Józe f -  sierż., 6 pp Leg.78,
5. B raciszewski W incenty , kpr., 6 pp Leg.79,
6. B rodzińsk i Lucjan (?) -  brak danych80,
7. B rucharczyk Ignacy -  szer., przydział niezna

ny, zam ordo w any  w  szpita lu za łog i,
8 . C horążew icz  S tan is ław  -  szer., szpital za łog i 

P łocka81,
9. Detrych Franciszek -  cywil, lat 74, zg iną ł przy 

ul. Kościuszki 4 o godz. 1 700 1 8 VIII 1 920  r.82,
1 0. D utk iew icz Franciszek (?) -  brak danych83, 
1 1. Fuksiński Jan (?) -  b rak danych84,
12. G łogow ieck i M ieczysław  (11 X 1889—18 VIII 

1920), pochodził z Kolbuszowej na Rzeszowsz- 
czyźnie, kpt., 6 pp Leg., dow ódca ba ta lionu  
zapasowego 6 pułku piechoty Leg., zginął pod 
Trzepowem , odp ie ra jąc  natarcie 14 szwadro
nów nieprzyjacielskiej kaw ale rii z III Korpusu 
K onnego85,

13. G ło w a ck i Leon (?) -  brak danych86,
14. G o e b e lt E dm und -  9 kom pan ia  te le g ra 

ficzna jazdy87,
1 5. G o łu b o w icz  Józef -  plut., ta tarski pu łk u ła 

n ó w 88.

32 NOTATKI PŁOCKIE · 2013 · 3 /2 3 6



1 6. Gorczyca Leon -  szer., 6 pp Leg.09,
1 7. Gradowski Antoni -  harcerz, uczeń IV klasy 

G im naz jum  im. W ładysław a Jag ie łły, lat 14, 
według aktu zgonu zginą ł 18 sierpnia 1920 r.
o godz. 1 2 00 „p rzy  okopach w  Płocku"90,

1 8. Gródkowski Jan -  szer., 6 pp Leg.91,
1 9. G w iazda W ładysław  -  szer. 6 pp Leg.92,
20 . H am m er C haim  (?) -  b rak danych93,
21 . Januchta Jacek -  szer. 6 pp Leg.94,
22 . Jezierski W alerian  -  szer., 6 pp Leg.95,
23 . Jędrzejek Józef (?) -  szer, p rzydzia ł n ie 

znany, zm arł z ran 20  VIII 1920 r. w  szpitalu 
w  Kutnie96,

24 . Jóźwiak Kazimierz -  szer., 6 pp Leg.97,
25 . Jóźwiak M ichał -  m arynarz Flotylli W iś la 

nej, sternik na statku „S tefan Batory", zg iną ł 
w  wyniku ostrzału arty lery jsk iego90,

26 . Kondracki Józef -  starszy m arynarz, F lo
ty lla  W iś la na , służył na statku „S tefan Bato
ry", utonął w  czasie ostrzału artyleryjskiego99,

27 . Konojadzki Jan -  szer. 6 pp Leg.100,
28 . Korpeta Józef -  sanitariusz szpitala za łog i 

P łocka, za m o rd o w a n y101,
29 . Kozłowski Bolesław (?) -  b rak danych102,
30 . Krawczyński Bolesław Jan -  marynarz, Flo

tylla W iślana, lat 26 , zg iną ł na statku „Stefan 
Batory" na W iśle od pocisku a rm a tn ie g o 103,

3 1 . Kulesza Bolesław -  u łan, tatarski pułku u ła 
nó w 104,

32 . Kurka W asyl -  szer., stop ień i przydzia ł 
nieznany, zam ordowany w  szpitalu załogi Płoc
ka105,

33 . Lewandowski S ta n is ła w -szer., 6 pp Leg.106,
34 . Lewandowski Zdzisław  -  la t 18, zm arł z 

ran 20  VIII 1920 r. w  G ostyn in ie107,
35 . Lewicki Bronisław -  szer., 6 pp Leg.100,
36 . Lisiecki M ichał (1 2 IX 1 894 -  1 8 VIII 1920)

-  por., ta tarski pu łk  u łan ów 109,
37 . Ludowski Franciszek -  szer., 101 pp, po

legł 19 VIII 1920 r.110,
38 . Lupor Grzegorz -  szer., stopień i przydział 

nieznany, zam ordowany w  szpitalu załogi Płoc
ka111,

39 . Łukaszewski Antoni -  harcerz, szer., 201 
pp, lat 1 8, zm arł z ran 21 lub 22 VIII 1 920  r. 
w  Gostyninie, pochowany na miejscowym cmen
tarzu112,

4 0 . Maciejowski Antoni (?) -  b rak danych113,
4 1 . Malewski W ładysław  -  kpr., sztab 2 Dywi

zji Litewsko-Białoruskiej, poległ 19 VIII 1920 r.114,
4 2 . M aszcz Radzoń -  szer., sztab 2 D yw izji 

Litewsko-Białoruskiej, po legł 19 VIII 1920 r.115,
4 3 . M atysiak Kazimierz (?) -  brak danych116,
4 4 . M atysiak Tadeusz -  szer., 10 p p 117,
4 5 . M ialgas -  plut., przydział nieznany, zam or

dowany w  szpitalu 6 pp Leg.110,
4 6 . M ichalak  Stanisław -  st. szer., zak łady 2 

D ywizji L ite w sko -B ia ło ru sk ie j119,
4 7 . Mieszczyński Adam  -  lat 18, ur. w  Dobrzy

niu nad Drwęcą, syn A nton iego i M a rianny z 
Karolewskich, m a łżonków  Mieszczyńskich, za
m ieszkały w  Sierpcu, przydział wojskow y nie
znany, zm arł z ran 24 VIII 1 920 r. w  Sierpcu120,

4 8 . N arel Emil -  u łan, tatarski pułku u łanów 121,
4 9 . N a rw a  A b ra h a m  -  2 6 - le tn i o c h o tn ik , 

schwytany i zam ordow any przez żołn ierzy ro
syjskich na Starym Rynku przed kościołem far- 
nym 122,

50 . Nitka W iktor bosm anm at (plut. m ar.), Flo
tylla W iś lana, lat 23 , ur. we Lwowie 24 lute
go 1 898 r., zg iną ł w  czasie ostrzału statku „Ste
fan Batory", pochowany na cmentarzu w  Ra- 
dz iw iu123,

51 . Nordenberg Ber (?) -  brak danych124,
52 . Nowakowski Jan -  szer., 6 pp Leg.125,
53 . O g m an  C haim  -  szer., 10 pp, po leg ł 19 

VIII 1920 r.126,
54 . Olszanowski Józef -  stopień i przydział nie

usta lony127,
55 . Ostrowski Józef -  stopień n ieusta lony, 4 

ba ta lion saperów 120,
56 . Pankowski Kazimierz -  lat 25 , zm arł z ran

20  VIII 1920 r. w  G ostynin ie129,
57 . Petreszyn Piotr -  szer., przydział nieznany, 

zam ordowany w  szpitalu batalionu 6 pp Leg.130,
58 . Piotrowski Franciszek -  plut., 1 01 pu łk pie

choty, zm arł z ran 21 VIII 1920 r. w  Płocku131,
59 . Piotrowski Kazimierz -  u łan, tatarski pu łk 

u łanów 132,
60 . Piotrowski Stanisław -  plut., 1 pu łk  strzel

ców podha lańsk ich133,
61 . Plaga Ignacy -  szer., szpital załogi Płocka134,
62 . Pokorski Leon -  były uczeń G im nazjum  im.

W ładysława Jagiełły w  Płocku, plut., 6 pp Leg., 
ranny w  walkach pod Trzepowem, popełnił sa_ 
m obó jstw o135,

63 . Pokrzywnicki A le k s a n d e r-w a c h m is trz , p lu 
ton  ż a n d a rm e rii w o jskow e j, ra nny  w  czasie 
w alk i, został dobity prze żołnierzy rosyjskich136,

64 . Prokopowicz Zofia -  sierż., 6 pp Leg.zm ar
ła z ran w  W -w ie137,

65 . Ragina W acław  (?) -  b rak danych130,
66 . Rajkowski Stanisław -  lat 1 7, przydział nie

ustalony, zm arł z ran 27  sierpnia 1920 r. w  
G os tyn in ie139,

67 . Rotenberg Uszer (?) -  brak danych140,
68 . Różycki Adam  -  stopień i przydział nieusta

lony141,
69 . Samsel Ignacy -  sanitariusz szpitala za ło 

gi P łocka142,
70 . Sawicki Antoni -  kpr., 13 pp, lat 21 , zm arł 

18 sierpnia 1920 r. w  szpitalu w  Gostyninie143,
71 . Sawicki Jan -  9 ko m pan ia  te le g ra ficzn a  

jazdy, zm arł z ran 10 września 1920 r. w  Kut
n ie 144,

72 . Skinder Bolesław -  pchor., tatarski pu łk u ła 
n ó w 145,

73 . Skudlarek Józef -  szer., 6 pp Leg.146,
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74 . Słyszko Piotr (21 VI 18 98  r . ) -  p lu t., żan
da rm eria  w ojskow a, zm arł z ran w  szpitalu w  
Kutnie 6 IX 1920 r. i tam  pochowany147,

75 . Stasiak Józef -  szer., 37  pp, żo łn ie rz za 
m ordow any w  szpitalu za łog i P łocka140,

76 . Stawicki Józef -  szer., 6 pp Leg.149,
77 . Sternal Jan -  szer., 12 pp, po leg ł 19 VIII 

1920 r.150,
78 . Szenwic Dawid (?) -  brak danych151,
79 . Szenuże Dawid -  szer., szpital za łog i Płoc

ka 152,
80 . Szklarski A leksander -  szer., 6 pp Leg.153,
81 . Szym anowicz M a ria  -  osoba cyw ilna, lat

40, zginęła 19 VIII 1920 r. na ul. Kościuszki154,
82 . Szymański Izydor (?) -  brak danych155,
83 . Sliwowski Ignacy (?) -  b rak danych156,
84 . Świerczewski Stanisław -  szer., 6 pp Leg., 

ranny w  starciu pod Trzepowem 18 VIII 1920 r., 
zm arł z ran 19 VIII 1920 r. w  szpitalu polowym 
nr 604 w  Płocku157,

85 . Świeżyński Czesław (?) -  brak danych150,
86 . Switalski Jan -  członek Straży O byw a te l

skiej159,
87 . Terkan Daniel -  stopień i przydział nieusta

lony, zam ordow any w  szpitalu załogi Płocka160,
88 . Ulicki Stanisław (?) -  brak danych161,
89 . W achall Tadeusz (1 5 XI 1 8 9 6 -1 8  VIII 1920) 

ppor., 15 pu łk  arty lerii c iężkie j162,
90 . W ięcek Konstanty- szer., szpital za łog i Płoc

ka 163,

91 . Wileski Stanisław -  szer., przydział nieusta
lo n y164,

92 . W ilkowski Szymon -  strz., kowieński pu łk 
strzelców165,

93 . W iwatowski (?) -  b rak danych166,
94 . W nęk Jan -  szer., 102 p p 167,
95 . W ojnowski W alenty -  szer., przydział nie

ustalony, zam ordow any w  szpitalu załog i Płoc
k a 160,

96 . W ołe jko  Piotr -  szer., sztab 2 Dywizji Li- 
tew sko-B ia łoruskie j, po leg ł 19 VIII 1920 r .169,

97 . Zawidzki Stefan -  harcerz, uczeń IV klasy I 
G im nazjum  M ęskiego, lat 14, zg iną ł w  dom u 
przy ul. Kościuszki 4 -1 8  VIII 1920 r. o godzi
nie 1 8 0 0 1 70,

98 . Zieliński Stanisław -  st. szer., 6 pp Leg.171,
99 . Ziembicki Franciszek (?) -  brak danych172,
1 00 . Ziółkowski Czesław -  szer., przydział nie

znany, zm arł z ran 20  VIII 1920 w  Kutnie173,
101 . Zych Tadeusz (?) -  brak danych174,
1 02 . Zaroch Konstanty- szer., szpital za łog i Płoc

k a 175,
103 . N N  -  1 5 -1 7  letni ch łop iec, ostrzeliwujący 

18 VIII 1 9 2 0  r. żo łn ie rzy  rosyjskich z w ieży 
kościo ła fa rn e g o , schwytany i zam ordo w any  
przez nich na Starym Rynku176,

104 . N N  -  kucharz szpita la za łog i Płocka, p o 
chodzący ze wsi W a łko w a 177,

105 . N N  -  ko b ie ta , p rzyw ie z iona  do szp ita la  
św. Trójcy w  Płocku, zginę ła 1 9 VIII 1 920  r .170
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39 T. Chrostowski, Obrona Płocka, s. 35,36. Izaak Assante wystę

puje z "literówką" jako Assanle.
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53 Księga zgonów parafii rzymsko-katolickiej w Sikorzu, akty zgonu 
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za lata 1917-1924, poz. 182.
67 Ibidem, poz. 191.
68 Ibidem, poz. 195.
69 Ibidem, poz. 211.
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76 ADP, księga zgonów..., akt zgonu nr 427; Lista strat Wojska Pol
skiego..., nr 46 952, s. 1059; ks. M.M. Grzybowski, op. cit., s. 78, 
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sygn. 1581, spis wywiadu dnia 20 IX 1920 r.; Ze złotej księgi 
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89 Lista strat Wojska Polskiego..., nr 10 313, s. 227; Historia 6 pp 
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walce o niepodległość Polski 1918-1920, Warszawa 1999, s. 121, 
201.
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124 Jednodniówka..., s. 14; ks. M.M. Grzybowski, op. cit., s. 177; 
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125 Lista strat Wojska Polskiego..., nr 27 661, s. 616; Historia 6 pp 
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127 Lista strat Wojska Polskiego..., nr 28 230, s. 630.
128 Lista strat Wojska Polskiego..., nr 28 648, s. 640.
129 USC Gostynin, księga... zgonów ... w 1920 r., akt zgonu nr 176; 

T. Chrostowski, Uzupełnienie listy poległych..., s. 22.
130 Dz. Rkps. TNP, Służba sanitarna w czasie obrony Płocka w 1920 r., 

sygn. 1581, spis wywiadu dnia 20 IX 1920 r.
131 Lista strat Wojska Polskiego..., nr 30 665, s. 685.
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Polskiej, nr 2 607, s. 382; imam M.T. Żuk, op. cit., s.75.
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czan, „Dziennik Płocki" 1925, nr 180 z 5 sierpnia, s. 2; Synowie 
Płocka i Ziemi Płockiej dziękują za pamięć i opiekę Radzie m. 
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Mazowsza" 1935, nr 4, s. 114; lista uczniów Państwowego Gim
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mentach, zapewne wersja Pokrzywnicki jest właściwa. Tak jest też 
w artykule prasowym z 1920 r.

137 Podpis pod zdjęciem z pogrzebu, „Tygodnik Ilustrowany" 1920, 
nr 40 z 2 października, s. 760; Pamięć musi trwać. W  80 rocz
nicę obrony Płocka, Płock 2000, fotografia, s. nlb.

138 Jednodniówka..., s. 14; ks. M.M. Grzybowski, op. cit., s. 177; 
tablica pamiątkowa na odwachu.

139 USC Gostynin, księga ...zgonów... w 1920 r., akt zgonu nr 189; 
T. Chrostowski, op. cit., s. 22.

140 Jednodniówka..., s. 14; ks. M.M. Grzybowski, op. cit., s. 177; 
tablica pamiątkowa na odwachu.

141 Dz. Rkps. TNP, Służba sanitarna w czasie obrony Płocka w 1920 r., 
sygn. 1581, spis wywiadu dnia 20 IX 1920 r. Według opinii felczera 
Szwa n kows ki eg o.

142 Dz. Rkps. TNP, Służba sanitarna w czasie obrony Płocka w 1920 r., 
sygn. 1581, spis wywiadu dnia 20 IX 1920 r.; Lista strat Wojska 
Polskiego..., nr 34 295, s. 769.

143 USC Gostynin, księga...zgonów... z 1920 r., akt zgonu nr 174; 
T. Chrostowski, op. cit., s. 22.

144 Archiwum Państwowe w Płocku, akta miasta Płocka, sygn. 22 087, 
protokół posiedzenia Rady Miejskiej z 19 sierpnia 1921 r., na pod
stawie listu żołnierzy 9 kompanii telegraficznej; Lista strat Wojska 
Polskiego..., nr 34 545, s. 772.

145 Lista strat Wojska Polskiego..., nr 35 329, s. 790; [ogłoszenie o 
nabożeństwie żałobnym], „Kurier Płocki" 1920, nr 207, 208, 209  
z 2, 3, 4 września, s. 4; Księga Jazdy Polskiej, nr 3 040, s. 387; ks. 
M.M. Grzybowki, op. cit., s. 177; imam M.T. Zuk, op. cit., s. 75; 
tablica pamiątkowa na odwachu.

146 Lista strat Wojska Polskiego..., nr 35 586, s. 796; Historia 6 pp 
Leg., s. 112, nr 313, s. 92. W  Jednodniówce, w opracowaniu ks. 
Grzybowskiego i na tablicy na odwachu występuje jako Szkudlarek.

147 Lista strat Wojska Polskiego..., nr 35 800, s. 801; informacje 
bratanicy -  dr Heleny Żurek, przekazane w rozmowie telefonicz
nej 20 VIII 2013 r.

148 Dz. Rkps. TNP, Służba sanitarna w czasie obrony Płocka w 1920 r., 
sygn. 1581, spis wywiadu dnia 20 IX 1920 r. Według opinii felczera 
Szwa n kows ki eg o.

149 Lista strat Wojska Polskiego..., nr 36 726, s. 821; Historia 6 pp 
Leg.,s. 112, nr 329, s. 92; Jednodniówka..., s. 14; T. Chrostowski, 
op. cit., s. 34; obelisk na cmentarzu w Płocku-Trzepowie, tablica 
pamiątkowa na odwachu.

150 Lista strat Wojska Polskiego..., nr 37 212, s. 832.
151 Jednodniówka..., s. 14; ks. M.M. Grzybowski, op. cit., s. 177;

A.J. Papierowski, J. Stefański, op. cit., s. 612; J. Przedpełski, 
J. Stefański, op. cit., s. 157; tablica pamiątkowa na odwachu.

152 Lista strat Wojska Polskiego..., nr 38 573, s. 863.
153 Ibidem, nr 38 690, s. 865; Historia 6 pp Leg., s. 112, nr 355, s. 93.

W  Jednodniówce, w opracowaniu ks. Grzybowskiego i na tablicy na 
odwachu występuje jako Sklárski.

154 ADP, księga zgonów parafii św. Bartłomieja... , akt zgonu nr 417; 
A. Grzymała-Siedlecki, op. cit, s. 155; ks. M.M. Grzybowski, op. 
cit., s. 79, 177. W  różnych publikacjach i na tablicy na odwachu 
występuje jako Siwanowicz, co jest błędem.

155 Jednodniówka..., s. 14; ks. M.M. Grzybowski, op. cit., s. 177; 
tablica pamiątkowa na odwachu.

156 Jednodniówka..., s. 14; ks. M.M. Grzybowski, op. cit., s. 177; 
tablica pamiątkowa na odwachu.

157 Lista strat Wojska Polskiego..., nr 40 016, s. 896; Historia 6 pp 
Leg., s. 112, nr 42, s. 117. Jednodniówka..., s.14; ks. M.M. Grzy
bowski, op. cit., s. 177; A.J. Papierowski, J. Stefański, Płocczanie 
znani i nieznani, t. 2, s. 631; tablica pamiątkowa na odwachu. W  
Liście strat są wszystkie dane bez Płocka jako miejsca śmierci.

158 Jednodniówka..., s. 14; ks. M.M. Grzybowski, op. cit., s. 177; 
tablica pamiątkowa na odwachu. Na tablicy występuje jako Swie- 
rzyński.

159 Zapomoga dla matki obrońcy Płocka, „Kurier Płocki" 1921, nr 239  
z 3 listopada, s. 3; A. Grzymała-Siedlecki, op. cit., s. 1 56; Jednod
niówka..., s. 14; ks. M.M. Grzybowski, op. cit., s. 177; tablica pa
miątkowa na odwachu. Na obelisku na cmentarzu w Płocku-Trze- 
powie występuje Switalski Franciszek. Czy poległ w obronie Płocka
-  nie wiadomo.

160 Dz. Rkps. TNP, Służba sanitarna w czasie obrony Płocka w 1920 r., 
sygn. 1581, spis wywiadu dnia 20 IX 1920 r. Według opinii felczera 
Szwankowskiego.

161 Jednodniówka..., s. 14 ks. M.M. Grzybowski, op. cit., s. 177; 
tablica pamiątkowa na odwachu.

162 Lista strat Wojska Polskiego..., nr 41 605, s. 935.
163 Lista strat Wojska Polskiego..., nr 43 055, s. 966. W  Jednod

niówce, w opracowaniu ks. Grzybowskiego i na tablicy na odwa
chu -  Więcek Mikołaj. W  notatkach, przechowywanych w Dziale 
Rękopisów TNP -  Wącek.

164 Ibidem, nr 43 169, s. 969.
165 Ibidem, nr 43 238, s. 970; S. Baron, Zarys historii wojennej 77-go 

pułku strzelców, Warszawa 1929, s. 32.
166 Tablica pamiątkowa na odwachu.
167 Lista strat Wojska Polskiego..., nr 43 730, s. 982.
168 Dz. Rkps. TNP, Służba sanitarna w czasie obrony Płocka w 1920 r., 

sygn. 1581, spis wywiadu dnia 20 IX 1920 r. Według opinii felczera 
Szwankowskiego.

169 Lista strat Wojska Polskiego, nr 44  245, s. 994.
170 ADP, księga zgonów..., akt zgonu nr 418; A. Grzymała-Siedlecki, 

op. cit., s. 1 58; O  uczniu - żołnierzu, s. 198; W. Nekrasz, op. cit., 
s. 60, 62, 386; Jednodniówka..., s. 14; ks. M.M. Grzybowski, op. 
cit, s. 79, 93, 177; tablica pamiątkowa z 1923 r. w LO im. Włady
sława Jagiełły; tablica pamiątkowa na odwachu. Na płycie nagrob
nej na cmentarzu przy ul. Kobylińskiego błędnie podano jako datę 
śmierci 15 sierpnia 1920 r.

171 Lista strat Wojska Polskiego..., nr 46 062, s. 1037; Historia 6 pp 
Leg. s. 112, nr 433, s. 95; Jednodniówka..., s. 14; ks. M.M. 
Grzybowski, op. cit., s. 177; tablica pamiątkowa na odwachu. W  
Liście strat Wojska Polskiego brak miejsca śmierci.

172 Jednodniówka..., s. 14; ks. M.M. Grzybowski, op. cit., s. 177; 
tablica pamiątkowa na odwachu.

173 Lista strat Wojska Polskiego..., nr 46 270, s. 1042; Jednodniów
ka...,s. 14; ks. M.M. Grzybowski, op. cit., s. 1 77; tablica pamiątko
wa na odwachu.

174 Jednodniówka..., s. 14; ks. M.M. Grzybowski, op. cit., s. 177; 
tablica pamiątkowa na odwachu. Tadeusz Zych występuje wśród 
ochotników płockich, którzy 18 stycznia 1919 r. wyruszyli na od
siecz Lwowa. Jest więc, niewykluczone, że zginął w walkach z Ukra
ińcami, a nie - w Płocku, ale na razie nie ma na to potwierdzenia.

175 Dz. Rkps. TNP, Służba sanitarna w czasie obrony Płocka w 1920 r., 
sygn. 1581, spis wywiadu dnia 20 IX 1920 r. (w innym miejscu 
notatek -  Żarno); Lista strat Wojska Polskiego..., nr 46 566, s. 1049.

176 G. Chabowski, Jeszcze o płockim Sierpniu, „Tygodnik Płocki" 1995, 
nr 35 z 29 sierpnia, s. 10; także: L. Szatkowska, Szara legenda, 
Płock 2000, s. 225-226.

177 Dz. Rkps. TNP, Służba sanitarna w czasie obrony Płocka w 1920 r., 
sygn. 1581, spis wywiadu dnia 20 IX 1920 r.

178 ADP, księga zgonów parafii św. Bartłomieja..., akt zgonu nr 431, 
ks. M.M. Grzybowski, op. cit., s. 79.
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THE LIST OF THOSE KILLED IN A C TIO N  IN THE DEFENCE 
OF PŁOCK O N  THE 18TH A N D  1 9TH OF AUGUST 1920 

A N D  THOSE W H O  DIED OF W O U N D S  LATER

Sum m ary

During com bat in the defence o f Płock on the 18th and 19th o f August 1920 164 soldiers and 
a few  civilians died in battle o r were either m urdered or subsequently died o f the ir wounds. The list 
o f casualties published be low  is the most com plete so far. A va ilab le  archives and pre-w ar as well 
as the con tem porary pub lications, , were used in com piling  the list.
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